

Teresa Liana, Teresa Dąbrowska, Magdalena Miączyńska

Łęgonice, pow. Rawa Mazowiecka. Stanowisko I

Informator Archeologiczny : badania 5, 141-142

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

W czasie badań nie odkryto żużli żelaznych, prawdopodobnie jest więc, że osada nastawiona była wyłącznie na wytwarzanie węgla drzewnego. Osada pochodzi z okresu wpływów rzymskich. Wstępna analiza materiału pozwala datować stanowisko na młodszą fazę tego okresu.

IAFY, pow. Bochnia
Stanowisko I

Muzeum Żup Krakowskich w Wieliczce

Badania prowadził mgr Kazimierz Boguła, Finansowe Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka.
Pierwszy sezon badań. Osada z późnego okresu wpływów rzymskich.

Stanowisko leży w obrębie tzw. Pogórza Wielkiego, na niewysokim wzniesieniu, którego stoki spadają na północ i zachód w kierunku przedeliny Wisły. Przebadane tereny o powierzchni 146 m². W dziewięciu wykopach, rozmieszczonych na obszarze obejmującym blisko 3 ha, jedynie w dwóch odkryte warstwę kulturową, o grubości 25 - 30 cm oraz 1 jamę i 8 śladów po słupach.

Do ciekawych zabytków należą, oszczędnie zachowane górne partie naczyń miedzianych z kruszą, fragmentaryczne uchłapy, pochodzące z garnków o osowatym profilu oraz szerek dwustokowatych barwy szarej i siwej, wykonanych na kole garncarskim, o także silnie skorodowaną sprzążką żelazną o płaskim przekroju ranki.

Badania ujawniły istnienie osady, której mieszkańcy - obok wykonywania tradycyjnych zajęć domowych - trudnili się prawdopodobnie wytopem żelaza. Przepuszczenie to potwierdza fakt znalezienia w warstwie kulturowej paru kęsów żelaznych i żużli oraz pełopy o szesnastokątnej powierzchni, jaką spotyka się wewnątrz pieców dymarkowych.

Na podstawie uzyskanych materiałów, osadę tę datować można przewidywalnie na III-IV w. n.e.

LEGNICE, pow. Bawa Mławiecka
Stanowisko I

Państwowe Muzeum Archeologiczne
w Warszawie

Badania prowadziła dr Teresa Liana oraz dr Teresa Dąbrowska i mgr Magdalena Miączyńska. Finansowało PMA w Warszawie.
Trzeci sezon badań. Osada z późnego okresu rzymskiego, koniec II-IV w. n.e.

Badania były prowadzone w sąsiedztwie terenu przebadanego w roku ubiegłym. Przekopane 6,5 ara. Odkryte 20 jam, na ogół płytkich

